# Liber .III.

delicet & primi explanatum. & pertinet secundo loco ad perfectos qz ut patuit superius status perfectorum p̄sistit secundo loco in caritate dei & proximi dilectione.

Distinctio tercia terci libri.

Filius.

**D**ist quā infor  
matus sum de caritate dei &  
primi. ac alīs q̄ plurib⁹ q  
spectant scđo loco ad statum pfectorum.  
Nunc de tertio in quo p̄sistit seu finali  
ter dependet status eorundē perfectorum  
cupio edoceri a te o pater.

Ca. I. Pater

**S**q̄ status perfectorum ut  
supius p̄missum est  
confistit tertio loco in  
dei p̄templatōne. in q̄  
virtute quanto quisq; est feruentior tā  
to est perfectior. Ad p̄templatōnē do  
dulcedinem qui p̄uenire desiderat. ne  
cessē est ut per gradus alias virtutum  
descendere studeat ac p̄ficeret. ut tā ex  
cellētē virtutem tēmū apprehendere  
valeat ac degustare. Oportet nāq; ut  
homo p̄ sacre scripture lectōem perfec  
tam meditatōem ac devorat̄ orōem  
neonon bonorū operum exercitatorēm  
ad p̄templatōnē sublimitatēz p̄scen  
der ac p̄uenier. **I** De hoc hugo de  
sancto victore sic ait. Quatuor sunt in  
quibus nunc exercet̄ vita iustorū. & qua  
si per illos gradus ad futuram perfecti  
onē subleuat̄. videlicet. lectio. medi  
atio. oratio & opatio. deinde sequitur  
cōtemplatio. De his quinque gradib⁹  
primus. id est lectio incipientium est  
supremus id est p̄templatō pfecto  
rum est. & de medis quanto plures  
quis ascenderit. tanto perfectior erit.

# Dist .III. Ca. I.

Verbi gratia. Primo lectio intelligē  
tiā dat. secundo meditatio p̄ filium  
p̄estat. tertio oratio petit. quarto ope  
ratio querit. quinto p̄ templatio inue  
nit. Ixc hugo. Beatus bernar. in libro  
de scala claustralium de hoc sic dicit. hec  
est scala claustralium qua homines de  
terra in celum subleuant̄. s. lectio. me  
ditatio & p̄ templatio. Beate vite dul  
cedinem lectio inquirit. meditatio in  
uenit. oratio postulat. p̄ templatio te  
gustat. Lectio quasi solidum cibūz ori  
appomit. meditatio masticat & frangit  
oratio saporē acquirit. p̄ templatio est  
ipsa dulcedo que iocundatur & reficit.  
Ihc bernardus. Debet ergo quilibet re  
ligiosus in studio & in lectōne scriptu  
re sacre se exercere. qz dilectio diuinō  
rum eloquiorū est dulcedo cordis & qz  
dam spūalis refectio anime. **O** Ad quod horat̄ beatus augusti. sic di  
cens. Nutri animā tuam lectionibus  
diuinis. parabunt enim tibi mensam  
spūalem. Delectatio enim diuinorūz  
eloquiorūz dulcedo est palato cordis.  
In lectionib⁹ cognoscimus quid age  
re debeamus. in oratione eadem reci  
pimus que postulamus. Igitur in pre  
senti vita nūl puto iocundius pabulo  
scripturar̄ quo omnia mella superant̄  
Ihc augustinus. Hoc similiter testatur  
hugo de sancto victore. sic dicens. Ni  
bil in hac vita dulciss senti nihil cui  
dūs sumi. nihil ita mente ab amore  
mundi separat. nihil sic animū contra  
temptationes roborat. nihil ita ho  
minē excitat & adiuuat ad om̄e opus  
& ad omnem laborem sicut studiū sa  
cre scripture. hec hugo. Etiam beatus  
ihco. ad amorem sacre scripture mo  
net cum dicit. Ama scientiam scriptu  
rārum & carnis vitia non amabis. nū  
qz de manu tua aut oculis tuis recedat  
Ister. fac etiam semper aliquid ut dyas  
**R. iiiij.**

## Liber .III.

bolus semper te inueniat occupatum.  
in desiderijs est oīs sociosus. hec ilero.  
**D**is ḡ deuotus monachus in studio  
lectōis & orōis se exerceat. qz cū legit  
deus secū loquif cū vero orat ipse cum  
dño sermocināf. Qui ḡ vult semp esse  
cū deo frequenter aut orat aut sacre le-  
ctioni intendat. De hoc sic dī ysidorus  
**O**rationib⁹ mundamur lectionib⁹ in  
struimur vitrumq̄ bonū si liceat. si nō  
liceat melius est orare q̄ legere. Qui  
cum deo sp̄vult esse frequenter debet ora-  
re frequenter & legere. naz cū oramus  
ipſi cū deo loquimur cū vero legimus  
deus nobiscū loquif. **D**is pfectus ex  
lectione & meditatōne pcedit. que em̄  
nescimus lectione discimus. que aut̄  
didicimus meditatione seruamus ge-  
minū pfer donum lectio sanctap scri-  
pturarum. siue qz intellectum mentis  
erudit. seu qz a mundi vanitatib⁹ ab-  
stractum hōiem ad amorem dei perdu-  
cit. **E**xcitati em̄ sepe illius sermōe sub-  
trahimur a desiderio vite humane at-  
q̄ accēsi i amore sapie tota vana spes  
mortalitatis huius evanescit nobis.  
q̄to amplius legendō spes eterna cla-  
ruit. hec ysido. **C**ertis itaq̄ horis ut ait  
beatus bern̄. lectioni vacandum est sed  
& de quotidiana lectione aliquid quo-  
tidie inventrē memorie dimitrendū  
est. qd̄ fideliib⁹ digeraf. **E**t cursum re-  
uocatuꝝ crebrūs ruminēf. qd̄ pposito  
pūemiat. qd̄ munitioni pfectiat. qd̄ deti-  
near aīm. ut aliena cogitare nō libeat.  
hauriendus est sepe de lectionis serie  
affectus. & formanda orō que lectio-  
nem interrumpat. nec eam impeditat  
interrumpendo qui priorē orō in aīe  
affectum intelligentia restituat lectio-  
nis. hec bern̄. **D**e utilitate etiā lectio-  
num in sacra scriptura scribit beatus  
gregorius. q. moral. sic dicens. Scri-  
ptura diuina mētis oculo quasi quodz

## Dist. III. Ca. I.

dam speculum opponif. ut interna nēa  
facies in ipa videaf. ibi etem feda ibi  
pulca nēa cognoscimus. Narrat aut̄  
gesta sanctor̄ vi ad imitatiōem pnoce  
corda i firmoz. dūq̄ illoꝝ victoria fa-  
cta pmemorat. pravitor̄ prelia debi-  
lia mentē firmat. sicq̄ verbis illius ut  
eo minus mens in certamine trepit  
quo afflī se pcedentes tot viroꝝ fortis  
triūphos vident. hec greg. **N** Notan  
etiā q̄ sunt nōnulli qui mandata dei &  
sacram scripturā exquirūt & scrutans.  
non ut faciant ea q̄ legūt s̄ ut habeant  
que alq̄ dicāt. **D**e talib⁹ beatus ang.  
sic dī Quia sp̄us pscivit multos ppter  
alind q̄ pstitutū est a deo scrutari man-  
data vel testimonia dei. ideo p̄ ps dī.  
**I**n toto corde exquirūt eū. Altq̄ ei scru-  
tanſ. q̄ volunt magis esse docti q̄ iusti-  
altq̄ aut̄ ad hoc vi habeant que dicane  
nō que faciant. quoꝝ nulli sunt beati.  
sed solū illi qui toto corde. s. cū effectu  
exquirunt ut custodiant & faciant. vñ  
sancti viri non gaudent quia sacram  
illum per bona opera erequuntur. **D**e  
hoc beatus gregorius. xxij. moral. sic  
ait. Non est secura leticia in divinis  
paginis vel fortia vel multa cognosce-  
re. sed cognita custodire. q̄to enim in  
tellecū latius extendit tanto ad ex-  
plenda opera emixius ligatur. **S**ancti  
etem viri minime exultant cū cognos-  
cognoverūt. hec gregorius. Sunt etiā  
Qui ppter huiusmodi scientiam inflā-  
tur & extollunt. sed vera scientia affi-  
cit non extollit. nec superbientes faci-  
quos impleuerit sed lamentantes fa-  
cit qua quisq̄ cum repletus fuerit pri-  
mo loco se leire appetit. & iam sui con-  
sciustanto pilla robustius sapit. quā  
to se infirmū ex illa verius cognoscit